1 *Yawes*, eaux. | 2 *Sarteir*, enlever les broussailles. | 3 *A ahans*, à ahan, à semaille. Voy. le *Dictionnaire rouchi-français* de M. HÉCART, pag. 22. | 4 *Prétendaient* avoir droit audit bois. | 5 *Teilz*, tels, nous les tiendrons pour tels. | 6 *En fiet*, en fief. | 7 *Panner*, saisir. | 8 *Se ly forestier non*, pour *sinon le forestier*. | 9 *Pans*, prise, saisie; du verbe *panner*.

compte, et li devant dite église l'autre, et délivreront ledit forestier tous les pans à Nivelles, en lieu où nostre message et les dictes personnes de l'église commanderont les amendes, et li mesfait des pans dudit boys seront teil et teilz : d'une cherée de cheyne payerat-on lx f., d'un cherée de fan xl f., d'une cherée de commun boys xxx f. ; qui copera un planchon¹ il paiera xviiiij den. ; qui cherera fors voye², il payera xij den., li cheret³ vj den. ; qui pan rescheira⁴ au forestier, il sera à lx f. ; qui main mectera au forestier, par mal eussiant⁵, en l'okison del warde du boys, il serat à C f. ; des biestes que on retrouvera, payerat-on, du cheval xij den., del vacche xij den., del ayne⁶ vj den., del berbis 1 den., du pourchiau⁷ 1 den., et li chivere serat à nostre volenteit et ledicte église. Telle compaignie, qui pardesseur devisée est en teille ordonnance, et toutes les aultres choses avons-nous enconvent à tenir et à wardeer bien et loialment, par nostre foid, sans jamais venir encontre ; si le ferons loer⁸ et gréer nostre chier filz Jehan, et confirmer par son sayal, que nous li ferons pendre à ces présentes lettres, lesquelles nous avons saïellés de nostre saiaul ledit Jehan, en tesmognage de vériteit, et pour chou que ces choses soient fermes et estables à tous jours. Et nous Jehan devant dit, loons et greons teil ordonnance, que deseur est divisée, si l'avons encoüvent à tenir bien et loialment, et nostre saiel pendut à ces présentes lettres, avec le saial nostre chier père devant nommet. Ces choses furent faictes et ordonnées en l'an de l'incarnation Jhesu Crist mil deux cens et nonante, ou moy de May.

Registre n° 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 244, verso.

LXXII.

Lettres de Jean I^{er}, au sujet de la halle aux draps, à Anvers.

Le 19 juin 1290.

Nos JOHANNES, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae ac Lemborgiae dux, notum facimus universis praesens scriptum visuris, quod nos illam donationem trium stadiorum factam et concessam per nos et nostrorum reddituum receptorum revocamus, nec ratam fieri volumus in domo nostra panarum in Antwerpia ; per praesentia permittentes et affirmantes, quod de caetero nec nos nec